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ВВЕДЕНИЕ

Когнитивно - дискурсивная лингвистическая парадигма относится к

одному из современных направлений языкознания. В рамках когнитивно-

дискурсивного лингвистического вектора становится необходимым изучение

когнитивных структур исторических понятий. Исторические понятия, то есть

«формы объективации исторического мышления» [Лубский 2014: 397],

формируются в историческом дискурсе.

На рубеже XX‒XXI веков в лингвистике все большую актуальность

приобретают вопросы, связанные с изучением исторических понятий и способов

их вербализации [Филин 1984; Полякова 1979; Караулов 1980, 1981; Бородина,

Гак 1979; Живов 2009; Литвина, Успенский 2006; Топоров 2004; Плетнева,

Кравецкий 2009; Бабаева 2009; Козеллек 2010, 2014]. При этом историческое

понятие, «помещенное» в дискурс исторической эпохи, следует рассматривать с

двух сторон: во-первых, в качестве когнитивного конструкта, адаптирующего

предметную область важнейшего исторического события; во-вторых, в виде

универсального когнитивного научно-исследовательского инструментария,

способа экспликации нового исторического знания [Скиннер 1969, 1974, 2006,

2017, 2018; Покок 1975, 1981, 2009, 2015; Данн 1968, 2008, 2009].

Лингвистический анализ исторических понятий позволяет выходить за

грань собственно языка и проникать вглубь ментальных механизмов

«генеалогии, археологии» и продуцирования экстралингвистического знания

[Фуко 1971: 75]. При этом внеязыковая сущность исторических понятий,

реконструирующих событийную историю, является основой для

последующей семантической классификации его сигнификативных

характеристик [Trier 1931].

Эффективным лингвистическим инструментом систематизации

семантических классов и подклассов, формирующих понятийное содержание

(сигнификат), является структурированное семантическое поле [Новиков 1982;
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Арутюнова, Уфимцева 1980; Васильев 1990; Апресян 1974]. Ретроспектива

семантического поля, конструируемого посредством синтеза

экстралингвистического и лингвистического знания, позволяет восстанавливать

ход важнейших исторических событий [Trier 1931; Козеллек 2010; Скиннер

2002, 2005; Добровольская 2005; Манукян 2011; Дуринова 2015].

В диссертационной работе в рамках социолингвистической

исследовательской концепции предпринимается попытка реконструкции

понятия «ирландская политическая идентичность» в ирландском

историческом дискурсе XIX века и его вербализации в виде совокупности

семантических микрополей.

Политическая история Ирландии первой половины XIX века

предопределила начало процесса конструирования политической

идентичности ирландцев. Политическая идентичность ирландцев

конструировалась через призму формирования политического «Я»

посредством примыкания к политическим организациям. Потребность

создания ирландских политических группировок определялась рядом

внутриполитических, а также внешнеполитических обстоятельств. Во-

первых, в середине XIX века в Ирландии отмечался глубочайший

экономический кризис. Период 1845–1849 годов связывается с «Великим

голодом», вследствие которого погибло более 3 млн. человек. Во-вторых,

наблюдалась политизация и институционализация ирландского общества,

детерминированная ирландским освободительным движением первой

половины XIX века. В-третьих, промежуток времени середины

XIX века совпадал с революционным движением в Европе.

Ретроспективная когнитивно-дискурсивная методика анализа

исторического понятия состоит из трех этапов: 1) понятийно-корпусный

этап; 2) этап конструирования семантических микрополей; 3)

интерпретационный этап.

На понятийно-корпусном этапе осуществляется: 1) критический анализ

7

вторичного ирландского исторического дискурса XIX века; 2) построение

фрейма понятия «ирландская политическая идентичность», 3) поиск и

критический анализ первоисточников; 4) создание языкового корпуса

первоисточника.

Этап конструирования семантических микрополей состоит из двух

последовательных процедур: 1) конструирование семантических

микрополей, соотносящихся с субфреймами (микроструктурами знания); 2)

структурирование семантических микрополей, соотносящихся с

субфреймами (микроструктурами знания).

На интерпретационном этапе производится анализ семантических

микрополей и их составных частей с позиции социолингвистики.

Лингвокогнитивная интерпретация семантических микрополей позволяет

реконструировать историческое понятие и сконструировать ирландскую

политическую идентичность первой половины XIX века.

Степень разработанности проблемы. В диссертации была использована

теория ирландской политической идентичности Г. Афанасьева, Т. А. Джексона,

В. Э. Куниной, Л. И. Гольмана, П. Керженцева, В. В. Грудзинского, D. Gwynn,

R. F. Foster, J. Connolly, J. R. Fisher, M. Suzman. В научной литературе

недостаточно работ комплексного социолингвистического характера, которые

освещают процесс формирования ирландской политической идентичности в

период первой половины XIX века.

Объектом научной работы выступает ирландский исторический

дискурс XIX века, в котором объективировано понятие «ирландская

политическая идентичность».

Предметом научной работы является фрейм понятия «ирландская

политическая идентичность» и его языковая репрезентация в ирландском

историческом дискурсе XIX века.

Цель диссертационной работы – структурирование исторического

понятия, а также выявление его языковых репрезентаций в политическом

дневнике Джона Митчелла.
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Для достижения поставленной в научном исследовании цели нам

потребовалось решить следующие задачи:

1) изучить теоретико-методологическую базу анализа исторического

дискурса;

2) произвести критический анализ ирландского исторического

дискурса XIX века;

3) построить понятие «ирландская политическая идентичность» в виде

фрейма;

4) осуществить поиск первоисточников, раскрывающих вопрос

формирования в Ирландии политической идентичности первой половины

XIX века, и их критический анализ;

5) составить языковой корпус первоисточника, репрезентирующего

понятие «ирландская политическая идентичность»;

6) сформировать семантические микрополя на основе выявления из

контекста номинаций, соотнесенных с архисемой, номинирующей

субфреймы;

7) структурировать семантические микрополя на основе выявления в

них совокупности номинаций, объединяющихся по архисемам более

конкретного содержания, чем архисемы семантических полей, и произвести

их лингвокогнитивную интерпретацию.

В теоретическую основу диссертационного исследования были

положены труды зарубежных и отечественных ученых по когнитивной

лингвистике [Аскольдов 1997; Степанов 1997; Арутюнова 1999, 2003;

Кубрякова 2004, Алексеева, Мишланова 2002], когнитивной семантике

[Булыгина, Шмелев 1997; Вежбицкая 2011; Телия 1996; Лихачев 1997;

Апресян 1995; Попова, Стернин 2007; Болдырев 2001]; фреймовой

семантике [Лыткина, Селезнева 2011; Филлмор 1983, 1988, 2006; Красных

2003]; дискурсивному анализу [Харрис 2002; Фуко 2004; Хабермас 2000;

Карасик 2004; Александрова 2007; Бенвенист 2002, Звегинцев 1976;

Сиротинина 1994; Красных 2002; Арутюнова 1990; Алексеева 2013;
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Мишланова 2014; Дейк 1989; Шейгал 2000;Чудинов 2006], ирландскому

историческому дискурсу XIX века [Афанасьев 1907; Джексон 1949; Кунина

1949; Гольман 1980; Керженцев 1936; Грудзинский 2015; Gwynn 1929, 1949;

Foster 1989; Connolly 1915; Fisher 1911; Suzman 2016].

Ретроспективная когнитивно-дискурсивная методика обеспечивает

интегративный подход к изучению объекта и реализует объективацию

и вербализацию исторического понятия в ирландском историческом

дискурсе первой половины XIX века. В рамках методики выделяются

следующие этапы исследования: 1) построение исторического понятия на

основе критического анализа вторичного ирландского дискурса XIX века;

2) поиск первоисточников и их критический анализ; 3) составление

языкового корпуса политического дневника Джона Митчелла, в котором

объективировано понятие «ирландская политическая идентичность»;

4) проецирование семантических микрополей на основе выявления из

контекста номинаций, соотнесенных с архисемой, номинирующей

субфреймы; 5) структурирование семантических микрополей на основе

выявления в них совокупности номинаций, объединяющихся по архисемам

более конкретного содержания, чем архисемы семантических полей;

6) лингвокогнитивная интерпретация результатов структурирования

семантических полей, позволяющая производить реконструкцию важнейших

событий политической истории Ирландии середины XIX века.

Критический анализ вторичного ирландского дискурса XIX века,

отражающего вопрос формирования политической идентичности,

производился на основе изучения художественно-исторической [Connolly

1915; Geoghegan 2008; Gwynn 1929, 1947, 1949] и научно-исторической

литературы [Афанасьев 1907; Грудзинский 2015; Гольман 1980; Керженцев

1936; Кунина 1949; Макарова 2018; Fisher 1911; Foster 1989; Ross 2006;

Jackson 2003; Suzman 2016]. Вследствие критического изучения

художественно-исторической и научно-исторической литературы,


[…]


элементами конструирования ирландской политической идентичности.

3. Специфика семантических микрополей состоит в том, что они

наполняются номинациями, образующими тематические группы:

«организационная структура», «субъект/ субъекты», «политическое

требование», «метод политической борьбы».

4. Анализ семантических микрополей показал, что наиболее важной

политической доктриной, повлиявшей на формирование ирландской

политической идентичности первой половины XIX века, был умеренный

национализм (микрополе «методы ненасильственного сопротивления» 32, 8

%; микрополе «отмена унии» 39,4 %; микрополе «политические права

католиков» 3,27 %; микрополе «автономный парламент» − 3 %). Вторым

политическим течением, конструировавшим ирландскую политическую
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идентичность, стал леворадикальный национализма. Леворадикальный

национализм распространял радикальные методы политического

сопротивления (микрополе «революционные методы борьбы» − 17,6 %;

микрополе «демократическая республика» − 0,6 %). Наконец, к третьему

политическому течению, под воздействием которого происходил процесс

ирландского политического самоотождествления, относился культурный

национализм. Культурный национализм позиционировался ирландскими

политическими деятелями в качестве дополнительного средства

политической борьбы (микрополе «ирландская культура» − 3,27 %).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе ретроспективная когнитивно-дискурсивная методика

анализа исторического понятия позволила реконструировать специальное

знание, связанное с формированием в XIX веке ирландской политической

идентичности. Когнитивно-дискурсивная методика анализа исторического

понятия состояла из трех последовательных этапов: 1) понятийно-корпусный

этап; 2) этап конструирования семантических микрополей, соотносящихся с

субфреймами фрейма исторического понятия; 3) интерпретационный этап.

На понятийно-корпусном этапе осуществлялись следующие

последовательные процедуры: 1) критический анализ вторичного

ирландского исторического дискурса XIX века; 2) построение фрейма

понятия «ирландская политическая идентичность», 3) поиск и критический

анализ первоисточников; 4) создание языкового корпуса первоисточника.

Этап конструирования семантических микрополей, соотносящихся с

субфреймами фрейма исторического понятия, предполагал:

1) конструирование семантических микрополей, соотносящихся с

субфреймами фрейма исторического понятия; 2) структурирование

семантических микрополей и выделение них тематических групп.

Конструирование микрополей производилось на основе выявленного

ранее языкового корпуса первоисточника (политического дневника Джона

Митчелла), состоящего из контекстов употреблений номинаций,

репрезентирующих содержательную сторону понятия «ирландская политическая

идентичность».

Семантическое микрополе являлось способом языковой репрезентации

субфрейма (фрагмента исторического понятия). Семантическое микрополе

наполнялось номинациями, объединенными по общей архисеме

семантического микрополя. Архисема семантического микрополя

номинировала построенные ранее субфреймы фрейма понятия «ирландская

политическая идентичность».
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При структурировании семантических микрополей были выявлены

тематические группы «организационная структура», «субъект/субъекты»,

«политическое требование», «метод политической борьбы». К тематическим

группам примыкали номинации, которые объединялись по архисемам более

конкретного содержания, чем архисемы семантических микрополей.

Заключительный этап ретроспективной когнитивно-дискурсивной

методики анализа исторического понятия состоял в социолингвистической

интерпретации семантических микрополей. Вследствие конструирования

семантического микрополя «методы ненасильственного сопротивления»,

микрополя «отмена унии», микрополя «политические права католиков»,

микрополя «автономный парламент» было установлено, что умеренный

национализм играл первостепенную роль в формировании политической

идентичности ирландцев. Исследование показало, что в середине XIX века

процесс политической самоидентификации ирландцев также был связан

с популяризацией общественно-политического течения радикального

национализма.

При структурировании понятия «ирландская политическая

идентичность» было выявлено, что субфрейм «революционные методы

борьбы» отображает основную политико-философскую теорию организации

«Ирландская Конфедерация левого крыла» ‒ радикальный национализм.

Доктрина ирландского радикального национализма предусматривала

осуществление революционного переворота и создание в Ирландии

демократической республики.

Сконструированное микрополе «революционные методы борьбы» (194

контекстов употреблений номинативных единиц) демонстрирует, что

революционные методы борьбы были использованы не только

представителями «Ирландской Конфедерации левого крыла». Отдельные

черты радикального национализма проявились при анализе политической

деятельности «Ассоциации Репилеров», «Ирландской Конфедерации»,

«Протестантской Ассоциации Репилеров».
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Необходимо отметить, что ирландские лидеры идейно-политического

течения радикального национализма подчеркивали важность установления

в Ирландии независимой демократической республики. Микрополе

«демократическая республика» (7 контекстов употреблений номинативных

единиц) подтверждает то, что в XIX веке сторонники ирландского

радикального национализма стремились укрепить свое политическое

влияние.

Изучение процесса конструирования политической идентичности

ирландцев требует также освещения идейного течения культурного

национализма. В Ирландии идейно-политическое течение культурного

национализма стало основной политической доктриной организации

«Молодая Ирландия». С точки зрения ирландцев, состоявших в «Молодой

Ирландии», национально-освободительное движение должно было

сопровождаться реконструкцией ирландской культуры, традициев и обычаев.

Построенное микрополе «ирландская культура» (36 контекстов

употреблений номинативных единиц) подтвердило то, что борьба за

восстановление национальной ирландской культуры являлась важной

составляющей общественно-политического движения за независимость в

середине XIX века.

Подытоживая сказанное, можно сделать вывод о том, что политическая

идентичность ирландцев являлась сложным многомерным социальным

конструктом, формируемым представителями политических организаций

первой половины XIX века. В научной работе было выяснено, что

семантические микрополя объективировали важнейшие цели и методы

политической борьбы. Политические доктрины умеренного, радикального и

культурного национализма стали определяющими факторами конструирования

политической идентичности ирландцев в середине XIX века.
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