Отзыв
на автореферат диссертации Т. С. Макаровой
«Репрезентация понятия “ирландская политическая идентичность”
в историческом дискурсе XIX века»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности: 10.02.19 – Теория языка

Диссертация Т.С. Макаровой посвящена исследованию способов языковой репрезентации понятия «ирландская политическая идентичность» на материале политического дневника Джона Митчелла и достаточно широкого корпуса исторических книг. В силу исторических причин и сложности самого исторического процесса складывания ирландской идентичности автор сужает фокус внимания до «ирландской политической идентичности», составляющей основу культурно-исторического национального самосознания ирландцев, особенно в XIX веке. *Актуальность* работы обусловлена необходимостью изучения исторических понятий и способов их вербализации в разных видах дискурса, поскольку XX век поставил перед общественностью и специалистами различных областей знания важную задачу по моделированию понятия национальная идентичность, выделению исторически обусловленных компонентов, культурных стереотипов и выявлению идеологических конструктов. Все чаще эти понятия смешиваются с многообразием историко-политических мифов, пропагандой и так называемой post-truth и fake news. При этом, формы репрезентации и когнитивные механизмы исторической и псевдоисторической действительности могут быть схожи, но не до конца близки. Поэтому особенно важным видится тщательное изучение и раскрытие семантики номинаций, вербализирующих субфреймы общего фрейма «национальная идентичность», дальнейшее конструирование семантических микрополей субфреймов. Возможность применения результатов работы в анализе современного исторического и политического дискурса, разработке систем мониторинга общественного мнения и выявлению аспектов манипуляции сознанием с применением исторических или псевдоисторических фактов обуславливает и практическую значимость работы, помимо выделенных самим автором возможности применения комплексной ретроспективной когнитивно-дискурсивной методики анализа исторического понятия в учебном курсе общего языкознания, лексикологии, теории межкультурной коммуникации, лингвокультурологии, истории международных отношений.

Так, удачно примененная автором *методология* когнитивной лингвистики позволяет посредством языка проникать вглубь сложных когнитивных процессов изменения самосознания, отображения и интерпретации исторических событий. Семантические микрополя субфреймов реконструируют ход ирландской освободительной борьбы и тактику первых ирландских политических организаций, образованных в середине XIX века. Автор также удачно выделяет 1101 контекст употребления номинаций, объективирующих понятие «ирландская политическая идентичность», применяя метод сплошной выборки. Макарова Т.С. подробно и обстоятельно описывает выделение и конструирование семантических микрополей в третьей главе.

Сочетание методов лингвистического анализа и методов, позволяющих выстроить связи между языковыми и когнитивными структурами, позволяют построить иерархически связанную структуру изучаемого понятия. *Теоретическая значимость* работы также обусловлена вкладом в рассмотрение вопроса о связи и соотношении языка и мышления – вечного вопроса когнитивной лингвистики, а также вкладом в теорию дискурса.

Все вышесказанное указывает на несомненную *научную новизну* работы. Автор предлагает, иллюстрирует и обосновывает модель исторического дискурса, представленную в виде иерархически организованной двухуровневой ретроспективной системы, состоящей из вторичного дискурса и первичного дискурса. *Цели и задачи* исследования сформулированы четко, логично и в соответствии с изучаемым материалом.

Особый интерес представляет анализ лингвистических особенностей и микрофреймов различных политических организаций Ирландии, имеющих различные программы и лозунги и опирающихся на разные аспекты национальной самоидентичности. Путем сравнительного анализа работ представителей четырех организаций автор приходит к выводу, что умеренный национализм

играл первостепенную роль в формировании политической идентичности ирландцев. Одну из важных ролей сыграла также культура, а точнее восстановление национальной ирландской культуры.

Научные положения, сформулированные в диссертации, подкреплены убедительными фактическими данными и примерами, анализ и интерпретация которых проведены с использованием современных методов когнитивной и корпусной лингвистики. Основные тезисы диссертации были представлены Т.С Макаровой на различных конференциях, а также изложены в 14 публикациях, четыре из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, а также 3 статьи, индексируемые в международных базах Scopus и Web of Science. Очевидно, что перед нами – самостоятельное, законченное исследование, материал которого может найти отражение в лекциях по когнитивной лингвистике, лингвистике текста, анализу исторического дискурса.

Ознакомление с авторефератом позволяет сформулировать несколько вопросов:

- 1) Автор использует термин «понятие», а не «концепт» в своем анализе. Является ли это в данном случае синонимами или чем обусловлен именно этот выбор?
- 2) Интересно, возможно ли рассмотрение понятия «ирландская политическая идентичность» в контексте сепарации или противопоставления английской? Есть ли точки соприкосновения или намеренного противопоставления (напряжения) английской национальной идентичности и оказало ли это влияние на развитие ирландской? Если да, то в какой мере.
- 3) Считает ли автор, что данное понятие претерпевает изменения в XX веке и можно ли использовать построенную модель для изучения дальнейшей эволюции «ирландской политической идентичности» как некую отправную точку?

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненного исследования и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор, Макарова Татьяна Сергеевна, достойна присуждения искомой степени по специальности 10.02.19 - теория языка.

Преподаватель кафедры английского языкознания,
Филологического факультета МГУ,
кандидат филологических наук

Шарапкина Анастасия Андреевна

Подпись

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова»
Адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, ГСП-1, МГУ имени М. В. Ломоносова, 1-й корпус гуманитарных факультетов (1-й ГУМ), филологический факультет, аудитория 1045
Телефон: +7 (495) 939-20-36
Электронная почта: warapkova@mail.ru